
2023학년도

산내초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.28)

(2차추경예산)

산내초등학교



산내초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-28 예산액 776,341,000

제1조 2023학년도 산내초등학교회계 제2회 추가경정 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 776,341,000원으

로 하며 세입·세출의 명세는 세입·세출예산(안)과 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 에산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교 운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다. 

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계 규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

      2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 산내초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 776,341 478,829 297,512 62.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,380 8,866 1.1

학생복지/교육격차 해소 36,872 222,626 28.7

기본적 교육활동 64,468 142,939 18.4

선택적 교육활동 36,815 94,508 12.2

교육활동 지원 152,839 186,108 24

학교 일반운영 6,038 121,294 15.6

학교 재무활동 -900 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 299,713 738,906 95.2

이전수입 기타이전수입 804 11,853 1.5

자체수입 학부모부담수입 -3,875 18,256 2.4

자체수입 행정활동수입 870 3,370 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,956 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 750,759 450,242 300,517

1.지방교육행정기관이전수입 738,906 439,193 299,713

1.교육비특별회계전입금수입 738,906 439,193 299,713

1.교육비특별회계전입금 738,906 439,193 299,713

1.학교운영비전입금 223,621 225,503 -1,882 초등학교기본운영비 : 446,000원 * 1개교 = 446,000

유치원기본운영비 : -2,328,000원 * 1개교 = -2,328,000

2.목적사업비전입금 515,285 213,690 301,595
(성립전_2추)통학버스운영비 : 460,000원 * 1

개교 =
460,000

통학택시비지원 : -170,000원 * 1개교 = -170,000

(성립전_2추)무상급식비지원 : 32,514,000원 *

 1교 =
32,514,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 350,000원 

* 1교 =
350,000

(성립전_2추)전문적학습공동체의날지원비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

13,242,000원 * 1개교 =
13,242,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

3,008,000원 * 1교 =
3,008,000

(성립전_2추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

296,000원 * 1교 =
296,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비지원 : 

5,572,000원 * 1개교 =
5,572,000

유아학비지원(교육과정) : -1,003,000원 * 1개

교 =
-1,003,000

유아학비지원(방과후과정) : -400,000원 * 1개

교 =
-400,000

(성립전_2추)학교무선망추가구축비 : 

1,746,000원 * 1교 =
1,746,000

(성립전_2추)도서관학부모자원봉사자운영 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_2추)교수학습자료지원실구축 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)소규모체육시설설치지원 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)통합교육지원실설치운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)유아학비추가지원(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유아학비추가지원(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

1,764,000원 * 1교 =
1,764,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

4,364,000원 * 1교 =
4,364,000

(성립전_2추)유아실내놀이공간조성 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)유아생태놀이공간조성 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 280,000

원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)꿈세움진로교실운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)기타운영비(생태체험학습장조성)

 : 55,000,000원 * 1개교 =
55,000,000

(성립전_2추)학교심폐소생술실습교육교구구입

 : 2,380,000원 * 1교 =
2,380,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 234,000

원 * 1개교 =
234,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 234,000

원 * 1개교 =
234,000

(성립전_2추)스마트칠판 사업비 : 3,500,000원

 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)안전관리비 : 2,750,000원 * 1개

교 =
2,750,000

(성립전_2추)입학지원금 : 3,300,000원 * 1개

교 =
3,300,000

(성립전_2추)유초연계 이음학기지원금 : 

5,800,000원 * 1개교 =
5,800,000

(성립전_2추)유초연계 이음학기지원금 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 2,800,000원

 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)교원안심서비스 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)유아학기추가지원(교육과정) : 

1,104,000원 * 1개교 =
1,104,000

(성립전_2추)유아학기추가지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)특수교육보드미 활동비 : 

2,870,000원 * 1개교 =
2,870,000

(성립전_2추)계약제교원맞춤형복지비 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_2추)시간제기간제맞춤형복지비 : 

1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

(성립전_2추)개교 100주년 기념식 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

2.기타이전수입 11,853 11,049 804

1.학교회계간이전수입 11,853 11,049 804

1.다른학교회계전입금 11,853 11,049 804
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 11,853 11,049 804 산내중교직원급식비 : 804,000원*1교= 804,000

2.자체수입 21,626 24,631 -3,005

1.학부모부담수입 18,256 22,131 -3,875

1.수익자부담수입 18,256 22,131 -3,875

1.급식비 15,007 17,931 -2,924

1.급식비 15,007 17,259 -2,252 교직원급식비 : -2,252,000원*1교= -2,252,000

2.우유급식비 0 672 -672 우유급식비 : -672,000원*1교= -672,000

2.현장체험학습비 3,249 4,200 -951

1.현장체험학습비 3,249 4,200 -951 6학년테마식현장체험학습비 : -951,000원*1교= -951,000

2.행정활동수입 3,370 2,500 870

1.사용료및수수료 1,247 1,300 -53

1.사용료및수수료 1,247 1,300 -53

1.사용료 1,247 1,300 -53 시설사용료 : -53,000원*1교= -53,000

2.기타행정활동수입 2,123 1,200 923

1.이자수입 1,873 1,000 873

1.이자수입 1,873 1,000 873 이자수입 : 873,000원*1교= 873,000

2.기타행정활동수입 250 200 50

1.기타행정활동수입 250 200 50 폐식용유처리수입 : 50,000원*1교= 50,000

3.기타수입 3,956 3,956 0

1.전년도이월금 3,956 3,956 0

1.순세계잉여금 3,956 3,956 0

1.순세계잉여금 3,956 3,956 0

1.순세계잉여금 3,956 3,956 0

세입합계 776,341 478,829 297,512
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,866 7,486 1,380

1.기타 교직원보수 3,356 3,356 0

1.교직원대체인건비 3,356 3,356 0

1.[초]직원대체인건비 3,356 3,356 0

1.기간제근로자인건비 3,356 3,356 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,510 4,130 1,380

1.교직원역량강화 2,520 2,520 0

1.[초]자율연수 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.교직원복지 2,990 1,610 1,380

1.[초]동호회지원 1,610 1,610 0

1.교직원복지비 1,610 1,610 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,380 0 1,380

1.기간제교원인건비 1,380 0 1,380
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

=1,380,000원*1교
1,380,000

2.학생복지/교육격차 해소 222,626 185,754 36,872

1.급식 관리 155,213 120,917 34,296

1.학교급식운영 155,213 120,917 34,296

1.[초]급식재료구입비 128,232 95,702 32,530

1.급식용식재료비 128,232 95,702 32,530 (성립전_2추)식품비 : 3,008,000원*1회= 3,008,000

식품비 : -448,000원*1식= -448,000

(성립전_2추)식품비 : 5,934,800원*5월= 29,674,000

(성립전_2추)식품비 : 296,000원*1회= 296,000

2.[초]우유급식비 0 672 -672

1.우유급식비 0 672 -672 급식용우유대금 : -672,000원*1식= -672,000

3.[초]급식운영비 14,493 12,623 1,870

1.일반수용비 7,938 8,376 -438 급식소모품구입비 : -493,000원*1식= -493,000

급식기구수선비 : 10,000원*1식= 10,000

급식실청소용역비 : 5,000원*1식= 5,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)교육경비 : 40,000원*1회= 40,000

2.연료비 6,425 4,247 2,178 (성립전_2추)가스비 : 700,000원*4회= 2,800,000

가스비 : -622,000원*1식= -622,000

3.교직원복지비 130 0 130
(성립전_2추)폐암건강진단비 : 130,000원

*1명=
130,000

4.[초]급식기구확충비 5,620 5,620 0

1.비품구입비 5,620 5,620 0

5.[초]대체인건비 468 0 468

1.기간제근로자인건비 468 0 468
(성립전_2추)대체근로자인건비 : 233,770

원*1회=
234,000

(성립전_2추)대체근로자인건비 : =234,000

원*1교
234,000

6.[초]급식실휴게공간수선 6,400 6,300 100

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 100 0 100 (목적)휴게공간비품비 : 100,000원*1식= 100,000

2.보건관리 23,005 21,412 1,593

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,427 9,981 1,446

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 585 613 -28

1.학생복지비 585 613 -28 건강검사(1,4학년) : -24,000원*1식= -24,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -4,000원*1식= -4,000

3.[초]보건실운영 10,042 8,568 1,474

1.일반수용비 355 440 -85 운영물품구입 : 35,000원*1식= 35,000

침구세탁 : -120,000원*1식= -120,000

2.운영수당 1,105 1,200 -95 보건교육강사비 : -95,000원*1식= -95,000

3.교육운영비 868 1,200 -332 보건교육자료구입 : -332,000원*1식= -332,000

4.학생복지비 1,706 2,800 -1,094 약품구입 : 303,000원*1식= 303,000

감염예방물품구입 : -1,677,000원*1식= -1,677,000

(성립전_2추)(목적)여학생위생용품구입 : 

20,000원*14명=
280,000

5.비품구입비 6,008 2,928 3,080
(성립전_2추)(목적)심폐소생술실습교구

(AED)구입 : 740,000원*2개=
1,480,000
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(성립전_2추)(목적)심폐소생술실습교구(애

니인형)구입 : 450,000원*2개=
900,000

보건실물품구입 : 700,000원*1대= 700,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 11,578 11,431 147

1.[초]먹는물관리 7,322 7,175 147

1.일반수용비 7,322 7,175 147 정수기렌탈료 : 120,000원*1식= 120,000

염소투입기렌탈료 : -550,000원*1식= -550,000

정수기필터교체 : 577,000원*1식= 577,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,710 1,710 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

4.[초]방역활동자원봉사자운영 1,666 1,666 0

1.기간제근로자인건비 1,666 1,666 0

3.교육격차 해소 2,220 2,200 20

1.기타 교육격차해소 지원 2,220 2,200 20

1.[초]교육복지우선 2,220 2,200 20

1.운영수당 475 1,225 -750 개인상담강사비 : -700,000원*1식= -700,000

집단상담강사비 : -50,000원*1식= -50,000

2.교육운영비 1,525 755 770 우리고장탐방체험비 : 230,000원*1식= 230,000

우리고장탐방식비 : 500,000원*1식= 500,000

우리고장탐방간식비 : 40,000원*1식= 40,000

3.학생복지비 220 220 0

4.학생복지 42,188 41,225 963

1.학생복지운영 42,188 41,225 963

1.[초]졸업앨범제작 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0
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예산액
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2.[초]학생교과서구입 8,513 11,140 -2,627

1.교육운영비 8,513 11,140 -2,627
교과용도서(교과서)구입 : -2,627,000원*1

식=
-2,627,000

3.[초]통학차량(임차)운영 12,015 11,555 460

1.일반수용비 5,929 5,469 460
(성립전_2추)통학차량수리비 : 460,000원

*1교=
460,000

2.연료비 6,086 6,086 0

4.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 89 89 0

2.연료비 461 461 0

3.기타공공요금 750 750 0

5.[초]통학택시운영 15,980 16,150 -170

1.일반수용비 15,980 16,150 -170 통학택시위탁용역비 : -170,000원*1식= -170,000

6.[초]입학지원금 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*11명

=
3,300,000

3.기본적 교육활동 142,939 78,471 64,468

1.교과 활동 103,944 40,040 63,904

1.교과활동지원 23,275 15,470 7,805

1.[초]학습준비물구입 3,240 3,240 0

1.학습준비물 3,240 3,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,062 1,920 142

1.교육운영비 2,062 1,920 142
교사용교과서(지도서)구입 : 142,000원*1

식=
142,000

3.[초]보결수업관리 1,900 1,000 900

1.기타수당 1,900 1,000 900 보결수당 : 900,000원*1식= 900,000

4.[초]보충과정운영 3,240 1,770 1,470

1.기타수당 0 350 -350 기초학력강사비(내부) : -350,000원*1식= -350,000

2.운영수당 2,520 700 1,820 기초학력강사비(외부) : 1,820,000원*1식= 1,820,000

3.교육운영비 720 720 0

5.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 200 200 0

6.[초]교육과정워크숍 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

7.[초]수업협의회 640 640 0

1.일반업무추진비 640 640 0

8.[초]세시절기 400 400 0

3.일반업무추진비 400 400 0

9.[초]온작품읽기 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[초]겨울스포츠 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

11.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

12.[초]교과보충프로그램지원 1,764 0 1,764

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)강사비(내부) : 30,000원*1명

*50시간=
1,500,000

2.교육운영비 264 0 264
(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*3명*15

회=
135,000

(성립전_2추)방학중학생중식비 : 7,000원

*3명*3회 =
63,000

(성립전_2추)교재및학습용품 : 22,000원*3

명=
66,000

13.[초]유초연계 이음학기운영 2,800 0 2,800

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전_2추)강사비 : 200,000원*7회= 1,400,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 도서구입 : -600,000원*1식= -600,000

(성립전_2추)도서구입 : 300,000원*2회= 600,000

행사운영비 : 600,000원*1식= 600,000

(성립전_2추)행사운영비 : 400,000원*2회= 800,000

14.[초]특수교육보드미운영 229 0 229

1.일반수용비 229 0 229 특수교육보드미상해보험 : 229,000원*1식= 229,000

15.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)통화연결안내음 사용료 : 

11,000원*4대*6회=
264,000
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(성립전_2추)유선전화녹음기 : 118,000원

*2대=
236,000

2.과학 교과활동 1,966 2,100 -134

1.[초]교과운영 966 1,100 -134

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 366 500 -134 과학교구확충 : -134,000원*1식= -134,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 379 800 -421

1.[초]교과운영 379 800 -421

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 79 500 -421 교육용품 : -421,000원*1식= -421,000

5.외국어 교과활동 0 150 -150

1.[초]교과운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 영어캠프교육용품 : -150,000원*1식= -150,000

6.특수교육교과활동 7,870 0 7,870

1.[초]통합교육지원실설치 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)특수아동용교구및놀이도구 : 

240,000원*10종=
2,400,000

(성립전_2추)장애이해교육용학습및놀이도

구 : 200,000원*9종=
1,800,000

(성립전_2추)독서용쿠션구입 : 150,000원

*4개=
600,000

2.비품구입비 200 0 200
(성립전_2추)학습용탁자구입 : 200,000원

*1개=
200,000

2.[초]특수교육보드미운영 2,870 0 2,870

1.교육운영비 2,870 0 2,870
(성립전_2추)특수교육보드미 활동비 : 

2,870,000원*1명=
2,870,000

7.유치원 교과활동 64,675 19,520 45,155

1.[초]교과운영 17,623 18,648 -1,025

1.기간제교원인건비 140 140 0

2.기간제근로자인건비 1,100 4,840 -3,740
3세대하모니자원봉사자인건비 : 

-3,740,000원*1식=
-3,740,000

3.기타수당 780 780 0
방학중방과후과정근무수당 : -480,000원*1

식=
-480,000

보결수당 : 480,000원*1식= 480,000
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4.일반수용비 2,320 1,050 1,270 교원자율연수경비 : -50,000원*1식= -50,000

환경정리용품구입 : 1,460,000원*1식= 1,460,000

청소용품구입 : -140,000원*1식= -140,000

5.운영수당 2,740 3,060 -320 방과후특성화강사비 : 180,000원*1식= 180,000

학부모교육강사비 : -500,000원*1식= -500,000

6.교육운영비 4,451 3,306 1,145 교사용지도서구입 : -80,000원*1식= -80,000

방과후과정혼합급식비 : 1,225,000원*1식= 1,225,000

7.학습준비물 2,496 1,296 1,200 수업및학습용품 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

8.학생복지비 50 300 -250 약품구입 : -250,000원*1식= -250,000

9.일반업무추진비 196 216 -20 학부모상담및간담회 : -20,000원*1식= -20,000

10.비품구입비 2,750 3,030 -280 교구확충 : -280,000원*1식= -280,000

11.도서구입비 600 630 -30 도서구입 : -30,000원*1식= -30,000

2.[초]현장학습 1,152 872 280

1.교육운영비 1,152 872 280 현장체험학습경비 : 280,000원*1식= 280,000

3.[유]놀이공간 조성 40,100 0 40,100

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)실내놀이공간 조성 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

2.비품구입비 20,100 0 20,100 생태놀이공간 조성 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_2추)생태놀이공간 조성 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

4.[유]유초연계 이음학기운영 5,800 0 5,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)차량임차료 : 600,000원*3회= 1,800,000

2.교육운영비 3,950 0 3,950 체험활동비 : -120,000원*1식= -120,000

(성립전_2추)체험활동비 : 30,000원*14명

*5회=
2,100,000

(성립전_2추)학습자료 구입 : 500,000원*3

회=
1,500,000

학습자료 구입 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전_2추)간식및중식비 : 5,000원*14명

*5회=
350,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

8.정보교과활동 5,779 2,000 3,779

1.[초]학습준비물지원 2,260 2,000 260
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1.학습준비물 2,260 2,000 260
SW,AI교구및학습준비물지원 : 260,000원*1

식=
260,000

2.[초]학교정보화여건개선 3,519 0 3,519

1.일반수용비 19 0 19 조달수수료 : 19,000원*1식= 19,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)칠판장 구입비 : 3,500,000원

*1개=
3,500,000

2.창의적 체험활동 38,995 38,431 564

1.자율활동 12,514 12,525 -11

1.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]학교자율선택과제 3,025 3,025 0

1.운영수당 220 1,500 -1,280 인성인권교육강사비 : -1,280,000원*1식= -1,280,000

2.교육운영비 400 1,525 -1,125 자율활동용 비품구입 : -1,125,000원*1식= -1,125,000

3.비품구입비 2,405 0 2,405 자율활동용 비품구입 : 2,405,000원*1식= 2,405,000

3.[초]품안한마당 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]야영활동 1,489 1,500 -11

1.교육운영비 1,489 1,500 -11 너나들이야영운영 : -11,000원*1식= -11,000

2.현장체험학습활동 15,925 17,350 -1,425

1.[초]수학여행 9,795 11,350 -1,555

1.여비 1,496 2,100 -604 인솔교사여비 : -604,000원*1식= -604,000

2.교육운영비 8,299 9,250 -951
현장체험학습경비(수익자) : -951,000원*1

식=
-951,000

2.[초]현장학습 6,130 6,000 130

1.교육운영비 6,130 6,000 130 현장체험학습경비 : 130,000원*1식= 130,000

3.동아리활동 9,256 8,556 700

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,700 7,000 700

1.교육운영비 7,020 6,320 700
(성립전_2추)스포츠클럽운영용품(등산스틱

외) : 48,100원*10개=
481,000

(성립전_2추)스포츠클럽간식비 : 3,000원

*73명=
219,000

2.비품구입비 680 680 0

3.[초]학생회활동 1,556 1,556 0
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1.학생복지비 118 1,556 -1,438 학생단체활동 : -1,438,000원*1식= -1,438,000

2.비품구입비 1,438 0 1,438
학생회활동공간비품구입 : 1,438,000원*1

식=
1,438,000

4.진로활동 1,300 0 1,300

1.[초]진로체험활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)체험비및입장료(학생) : 

20,000원*15명=
300,000

(성립전_2추)체험비및입장료(인솔교사) : 

23,000원*3명=
69,000

(성립전_2추)차량임차료 : 700,000원*1대

*1일=
700,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 11,000원*15

명=
165,000

(성립전_2추)운영용품 : 6,000원*11종= 66,000

4.선택적 교육활동 94,508 57,693 36,815

1.방과후학교 운영 78,714 48,779 29,935

1.방과후학교운영 3,300 500 2,800

1.[초]방과후학교운영 3,300 500 2,800

1.교육운영비 3,300 500 2,800
(성립전_2추)(목적)스포츠활동 교구 : 

150,000원*10종=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)미술,음악활동 교구,교

재 : 130,000원*10종=
1,300,000

2.돌봄교실운영 39,868 30,696 9,172

1.[초]돌봄교실운영 39,128 30,456 8,672

1.기타수당 315 300 15 교원대체수당 : 15,000원*1식= 15,000

2.일반수용비 3,550 0 3,550
(성립전_2추)안전관리비(비상벨 외 2종) :

 2,750,000원*1식=
2,750,000

차량주유비 : 800,000원*1식= 800,000

3.운영수당 11,080 10,840 240 스포츠강사비 : 420,000원*1식= 420,000

스포츠강사교통비 : 30,000원*1식= 30,000

산내별99호강사비 : 490,000원*1식= 490,000

판소리강사비 : -140,000원*1식= -140,000

우리동네놀이터강사비 : -560,000원*1식= -560,000

4.교육운영비 24,183 19,316 4,867 방학중식비 : 928,000원*1식= 928,000

교재교구구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_2추)교재교구구입 : 35,000원*2종

*5회=
350,000
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교육용소모품구입 : -983,000원*1식= -983,000

(성립전_2추)간식비 : 5,571,480원*1식= 5,572,000

2.[초]돌봄전담사운영 740 240 500

1.기간제근로자인건비 740 240 500
(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.유치원방과후과정운영 35,546 17,583 17,963

1.[유]유아학비(방과후과정)운영 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200
(성립전_2추)방과후간식비 : 150,000원*3

회=
450,000

(성립전_2추)방과후간식비 : 150,000원*1

월=
150,000

방과후간식비 : -400,000원*1식= -400,000

2.[유]유아학비(교육과정)운영 2,801 2,400 401

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물 1,401 1,000 401 학습준비물구입 : -1,003,000원*1식= -1,003,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 1,103,250

원*1식=
1,104,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 20,000원*5

종*3회=
300,000

3.[유](유)시간제기간제교사 운영 28,365 13,983 14,382

1.기간제교원인건비 25,993 12,859 13,134 (성립전_2추)기본급 : 1,145,000원*6월= 6,870,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_2추)교원연구비 : 37,500*6월= 225,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 58,550

원*6월=
352,000

(성립전_2추)시간외수당(방학중 초과포함)

 : 1,781,900원*1월=
1,782,000

(성립전_2추)정근수당 : 233,580원*1월= 234,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,710원*1월= 701,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : =1,140,000원

*1교
1,140,000

2.기간제교원법정부담금 2,372 1,124 1,248
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 208,000

원*6월=
1,248,000

4.[유]유치원방과후과정운영 2,980 0 2,980

1.학습준비물 980 0 980
(성립전_2추)학습준비물구입 : 50,000원*5

종*2회=
500,000
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(성립전_2추)방과후학습준비물구입 : 

30,000원*8종*2회=
480,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)놀이환경개선물품구입 : 

500,000원*2종*2회=
2,000,000

2.독서활동 10,794 8,914 1,880

1.독서활동운영 10,794 8,914 1,880

1.[초]도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]책꾸러미 944 930 14

1.교육운영비 944 930 14 책꾸러미도서구입 : 14,000원*1식= 14,000

4.[초]장서점검 0 84 -84

1.일반수용비 0 84 -84 장서점검인건비 : -84,000원*1식= -84,000

5.[초]도서관학부모자원봉사자운영 1,950 0 1,950

1.일반수용비 675 0 675
(성립전_2추)도서관견학체험비 : 15,000원

*5명*1회=
75,000

(성립전_2추)독서프로그램재료구입 : 

20,000원*10종*3회=
600,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)독서행사(동화구연)강사비 : 

50,000원*1명*4회=
200,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)자원봉사자교통비 : 10,000원

*4명*25회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_2추)도서관견학식비 : 15,000원*5

명*1회=
75,000

6.[초]학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_2추)다문화기초학력프로그램강사

비 : 35,000원*50회=
1,750,000

2.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_2추)다문화기초학력프로그램운영

비 : 25,000원*5종*2회=
250,000

(성립전_2추)학급별다문화어울림놀이및요

리활동 : 500,000원*6학급=
3,000,000

5.교육활동 지원 186,108 33,269 152,839

1.교무업무 운영 4,570 4,210 360

김현국 2023년 12월 28일 19시 33분 39초 17 전라북도교육청 산내초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,570 4,210 360

1.[초]교무실무사인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.[초]교무학사운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]입학식 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

6.[초]졸업행사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

7.[초]청소용품 760 400 360

1.일반수용비 760 400 360 청소용품구입 : 360,000원*1식= 360,000

2.생활지도운영 2,098 2,130 -32

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담활동운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 1,050 1,050 0

1.[초]전담위원회운영 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.학생안전교육 48 80 -32

1.[초]안전교육 48 80 -32
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1.교육운영비 48 80 -32 119 안전체험학습비 : -32,000원*1식= -32,000

3.연구학교 운영 15,925 15,600 325

1.연구학교운영 15,925 15,600 325

1.[초]학교특색살리기 4,100 4,100 0

1.운영수당 550 750 -200 세시절기강사비 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 2,758 2,558 200 세시절기간식비 : 50,000원*1식= 50,000

세시절기운영물품 : 150,000원*1식= 150,000

3.목적사업업무추진비 792 792 0

2.[초]교육과정내실화 10,005 10,000 5

1.교육운영비 6,910 7,000 -90 너나들이야영간식비 : -40,000원*1식= -40,000

너나들이야영운영용품 : -7,000원*1식= -7,000

너나들이야영식재료 : -3,000원*1식= -3,000

품안한마당행사용품 : -52,000원*1식= -52,000

품안한마당운영용품 : 18,000원*1식= 18,000

품안한마당기획단 식비및간식비 : -6,000

원*1식=
-6,000

2.학생복지비 2,095 2,000 95 학생자율동아리운영물품 : 107,000원*1식= 107,000

학생자율동아리간식비 : -12,000원*1식= -12,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]전문적학습공동체의날 320 0 320

1.교육운영비 170 0 170
(성립전_2추)수업협의회 도서구입 : 

17,000원*10명*1회=
170,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)수업협의회 간식비 : 3,000원

*10명*5회=
150,000

4.[초]교직원동아리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 10,170 7,984 2,186

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.정보화실운영 9,670 7,484 2,186

1.[초]학교정보화지원 7,924 7,484 440

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 1,700 1,400 300 운영용품(토너 등)구입 : 300,000원*1식= 300,000

3.비품구입비 4,240 4,000 240 정보화기기구입 : 240,000원*1식= 240,000

4.기타자산취득비 400 500 -100 교육용소프트웨어구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]온라인교육인프라구축 1,746 0 1,746

1.일반수용비 1,746 0 1,746
(성립전_2추)무선망추가구축 : 1,746,000

원*1개=
1,746,000

5.교육여건 개선 153,345 3,345 150,000

1.교육환경개선 153,345 3,345 150,000

1.[초]교실환경개선 3,345 3,345 0

1.일반수용비 3,345 3,345 0

2.[초]교수학습자료지원실개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 6,680 0 6,680
(성립전_2추)리모델링공사비 : 6,680,000

원*1식=
6,680,000

2.비품구입비 13,320 0 13,320
(성립전_2추)비품구입(칠판아래장 등) : 

666,000원*20종=
13,320,000

3.[초]생태체험학습장조성 55,000 0 55,000

1.일반수용비 52,128 0 52,128
(성립전_2추)생태학습장 조성 : 

55,000,000원*1식=
55,000,000

생태학습장 조성 : -2,872,000원*1식= -2,872,000

2.비품구입비 2,872 0 2,872 생태학습장 벤치 : 2,872,000원*1식= 2,872,000

4.[초]개교100주년기념식 25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)개교100주년 기념비 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

(성립전_2추)개교100주년 기념책자 : 

10,000원*500부=
5,000,000

5.[초]소규모체육시설 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)다목적구장 설치 : 

46,500,000원*1식=
46,500,000

(성립전_2추)설계용역비 : 3,500,000원*1

식=
3,500,000

6.학교 일반운영 121,294 115,256 6,038

1.학교기관 운영 50,187 48,424 1,763

1.부서기본운영 30,929 28,886 2,043
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1.[초]교장실운영 5,234 5,234 0

1.일반업무추진비 2,234 2,234 0 교직원간담회 : 173,000원*1식= 173,000

학교자치기구간담회 : -173,000원*1식= -173,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,891 19,702 2,189

1.일반수용비 4,185 5,318 -1,133 업무용도서 : -200,000원*1식= -200,000

간행물구독료 : -321,000원*1식= -321,000

복사용지구입 : -132,000원*1식= -132,000

행정실복사기임대 : -480,000원*1식= -480,000

2.기타공공요금 224 224 0

3.여비 16,762 13,440 3,322 관내외출장여비 : 3,322,000원*1식= 3,322,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 560 560 0

3.[초]교무부운영 3,804 3,950 -146

1.일반수용비 3,404 3,550 -146 사무용품구입 : -146,000원*1식= -146,000

2.교직원복지비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 19,258 19,538 -280

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,380 4,380 0

1.전기요금 3,700 3,700 0

2.기타공공요금 680 680 0

2.[초]유치원 시설장비유지 11,297 11,718 -421

1.일반수용비 11,297 11,718 -421 방역소독비 : -241,000원*1식= -241,000

방역물품구입 : -180,000원*1식= -180,000

3.[초]유치원운영 3,581 3,440 141

1.일반수용비 2,570 2,570 0

2.여비 801 500 301 관내외출장여비 : 301,000원*1식= 301,000

3.교직원복지비 210 370 -160 특근매식비 : -160,000원*1식= -160,000

2.시설 장비 유지 68,236 63,682 4,554
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1.학교시설장비유지 68,236 63,682 4,554

1.[초]공공요금및제세공과금 23,187 22,137 1,050

1.전기요금 17,500 16,500 1,000 전기요금(교육용) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.기타공공요금 5,687 5,637 50 우편요금 : 50,000원*1식= 50,000

2.[초]연료비 100 400 -300

1.연료비 100 400 -300 냉난방기연료비 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]시설관리용역 13,090 13,530 -440

1.일반수용비 13,090 13,530 -440 오수정화조청소 : -400,000원*1식= -400,000

오수처리시설방류수수질검사비 : -40,000

원*1식=
-40,000

4.[초]시설일반관리 15,991 15,420 571

1.기간제근로자인건비 0 620 -620 일용인부비 : -620,000원*1식= -620,000

2.일반수용비 14,102 12,900 1,202 시설소모품구입 : -175,000원*1식= -175,000

소규모수선 : 765,000원*1식= 765,000

급식실소규모수선 : -500,000원*1식= -500,000

폐기물처리비 : 834,000원*1식= 834,000

냉난방기청소 : 140,000원*1식= 140,000

교육시설안전인증수수료 : 138,000원*1식= 138,000

3.교직원복지비 889 900 -11 피복비 : -11,000원*1식= -11,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]관사관리 909 1,200 -291

1.일반수용비 509 800 -291 관사관리비 : -291,000원*1식= -291,000

2.비품구입비 400 400 0

7.[초]수목관리 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 수목관리용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

수목구입 : -200,000원*1식= -200,000

8.[초]전자태그기반물품관리 7,575 7,575 0
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1.일반수용비 2,575 2,575 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.[초]교육시설안전인증 4,364 0 4,364

1.일반수용비 4,364 0 4,364
(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

4,364,000원*1회=
4,364,000

3.학교운영 협력 2,871 3,150 -279

1.학교운영위원회운영 1,000 1,250 -250

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,250 -250

1.여비 0 250 -250 출장여비 : -250,000원*1식= -250,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,871 1,900 -29

1.[초]학부모회운영 1,871 1,900 -29

1.일반수용비 1,171 1,200 -29 운영물품 : -29,000원*1식= -29,000

2.일반업무추진비 700 700 0

7.학교 재무활동 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900

1.[초]예비비 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900 예비비(초등) : -700,000원*1식= -700,000

예비비(유치원) : -200,000원*1식= -200,000

세출합계 776,341 478,829 297,512
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